E ancora, Miraglia ricorda che Andrea Bellusci, di S. Basile, vi costruì nel 1836 l'attuale cappella mantenendovi la stessa immagine. Nel pomeriggio del lunedì di Pasqua si celebrava su questo monte la festa delle Vallje.

### 3. Dal monte Athos a S. Basilio Craterete

Athanase Chalkiopoulos. Crisi e fughe: marzo 1457

Paolo Gaudiano aveva auspicato che il successivo Capitolo provinciale dei Basiliani avesse luogo nel suo monastero; così, dopo il Capitolo Generale dei Basiliani del 1446 svoltosi a Roma, è da ritenere che proprio nel monastero di S. Basilio, si tenne il Capitolo Provinciale, di cui, purtroppo, mancano gli Atti e la data.

Tuttavia, in quell'occasione, secondo lo storico Cappelli, si ribadirono decisioni importanti e stesi 22 articoli dei quali si è tracciato uno schema in base agli accenni che, a detto Capitolo, si fanno nei verbali di un'altra eccezionale Visita.

Il monachesimo basiliano, nel mezzogiorno italiano, iniziò la parabola discendente già nel XIII secolo, così i pontefici Onorio III, Urbano V e Martino V, nella speranza di poter cercare i mali e porre rimedi, ordinarono delle ispezioni e accurate inchieste.

Una di queste fu affidata da Callisto III a due archimandriti, Athanase Chalkiopoulos del monastero del Patirion e Macario del monastero di S. Bartolomeo di Trigona, presso Sinopoli e ad essi si associò il notaio Carlo Feadacio.

Secondo il Cappelli, i tre, certamente, accompagnati da un piccolo seguito, iniziarono la loro inchiesta nel 1457 dal monastero di S. Giovanni il Castagneto, presso Reggio, per concluderla il 5 aprile 1458 nel cenobio di S. Maria di Pattano nelle vicinanze di Vallo della Lucania .

Gli Atti della Visita, fortunatamente giunti fino a noi, riportano, per l'esattezza la data del 6 marzo 1457, la rendita del cenobio, i religiosi presenti e fatti di cronaca che danno uno spaccato della situazione al momento. Lasciamo comunque la parola all'archimandrita Athanase:

"Monasterium Sancti Basillii de Castrovillaro. Die VI<sup>o</sup> marcii 1457 visitavimus monasterium Sancti Basillii de Castrovillaro Cassanensis diocesis, in quo invenimus abbatem PAULUM senectute gravatum cum fratre JONA, fratre JOHANNE et duobus aliis offertis; erat primo frater JACOBUS, qui aufugit a dicto monasterio propter ejus delicta. De quibus omnibus accepimus laudabilem famam, excepto de fratre Jacobo, qui est concubinarius publicus, delapidator bonarum monasterii, fur publicus et totus tristis, et, quia non potuimus ipsum personaliter habere, fecimus unum mandatum quod capiatur ubicumque reponetur. Invenimus in dicto monasterio fratrem JEROLIMUM DE MELE, yconomum et procuratorem dicti monasterii, de quo famam laudabilem accepimus, pro quo supplicavit dictus abbas Paulus quod supplicetur summo pontefici, quia dispositus est rev(i)vere dictum monasterium. Quibus facta monicione ut decet, dedimus capitula introscripta. Inprimis precipimus, in virtute sancte obediencie et sub pena nostro arbitrio reservata, quod divinum officium horis debitis in ecclesia celebratur. Item precipimus sub eadem pena quod monaci // obediant abbati et procurati et nichil sine eorum consensu faciant, et quod in pace et concordia vivant et simul comedant et bibant. Item precipimus sub eadem pena quod procurator habeat curam gubernandi monachos et bona monasterii et monasterii et presertim abbatem Paulum prout in lictoris procuratoriis suis continetur. Item precipimus sub eadem pena quod abeant regulam et capitula, que sepe legant, et que in eis contine(n)tur srudeant observare.// Vacat".